
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100700109

109

Nº 192, sexta-feira, 7 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23475001843202266. Objeto: Registro de preços para a
eventual aquisição de materiais de consumo dos itens remanescentes de mecânica do
PE 20/2022 para compras e contratações institucionais no âmbito do IFC. Total de Itens
Licitados: 58. Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Vigário Frei João, 550, Centro - LUZERNA/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00141-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 07/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2022) 158125-26422-2022NE000057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23514001327202228. Objeto: Contratação de serviços e alimentos
para realização da V Semana de Formação Acadêmica e Científica e Cultural e Humanística
E...(V FACCHU). Total de Itens Licitados: 6. Edital: 07/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Hugo Schlosser 605, Jardim Maluche - Brusque/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00137-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDER APARECIDO DE CARVALHO
Diretor Geral Ifc Campus Brusque

(SIASGnet - 06/10/2022) 158125-26422-2022NE123456

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2022 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Processo n. 23351.005171/2022-64. Pregao Eletronico n. 127/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 23.713.690/0001-21 - VEJA
SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI. Objeto: Contratacao de servicos continuados de monitor
de alunos com disponibilizacao de mao de obra em regime de dedicacao exclusiva, que
serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigencia: 07/10/2022 a 06/10/2023. Valor
Total: R$ 204.770,00. Data de Assinatura: 30/09/2022. RUDINEI KOCK EXTERCKOTER -
Diretor Geral.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE-
CAMPUS ACARAÚ comunica que o Diretor Geral do Campus Acaraú, em função do que
consta no Processo nº 23264.001152/2022-48, decidiu, após observados os procedimentos
previstos nas normas pertinentes ao caso, aplicar à empresa ACESSO SERVIÇOS
CORPORATIVOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI , sediada na Avenida Santos Dumont, 2789, Sala
1006, Aldeota , CEP: 60.150-165 - Fortaleza -CE, BRASIL-BR, devidamente inscrita no CNPJ
nº 13.172.364/0001-09, "A penalidade de multa compensatória de multa de 0,8% ao dia
sobre o valor mensal do contrato, no caso de inexecução parcial do objeto e
cumulativamente com o impedimento do direito de licitar e contratar com o IFCE e
descredenciamento do SICAF pelo período de 06 (seis) meses".

Acaraú, 6 de outubro de 2022.
JOÃO VICENTE MENDES SANTANA

Diretor-Geral

CAMPUS CAUCAIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 1, de 04 de março de 2022 (DOU de 07/03/2022), referente à
homologação da validade do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do
IFCE/Campus Caucaia, publicação DOU de 30/05/2022, Seção 3 - Página 63,

Onde se lê: "...início em 24/05/2022 e término em 24/05/2023",
Leia-se: início em 23/05/2022 e término em 23/05/2023".

JEFFERSON QUEIROZ LIMA
Diretor-Geral

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158324

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23293.000570/2021-90.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 11.399.787/0001-22
- VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias
do prazo de vigência. Vigência: 19/10/2022 a 19/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 16.563,42. Data de Assinatura: 04/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158952

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23490.001372/2020-36.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE. Contratado:
34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do
contrato original por mais 12 meses (doze) meses, de 24/11/2022 até
24/11/2023.. Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.999,00. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

CAMPUS UMIRIM
AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS UMIRIM, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria Nº
188/GABR/REITORIA-IFCE, de 25/02/2021 publicada no DOU de 01/03/2021 - Seção 2, pág.
32 e, considerando o que consta no Processo n° 23493.001284/2021-95, que aponta
irregularidades referentes à inexecução parcial do contrato nº 03/2021 - cujo objeto é a
prestação de serviços de motorista - devido à entrega parcial dos uniformes, não realização
do ressarcimento do atestado de saúde ocupacional dos colaboradores, recorrentes atrasos
nos pagamentos dos salários e nas diárias dos motoristas, além da não implementação do
plano de saúde, causando prejuízos diversos à Instituição, e em conformidade com a Lei
8.666/93, resolve aplicar à empresa ACESSO SERVIÇOS CORPORATIVOS DE TERCEI R I Z AÇ ÃO
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Santos Dumont, 2789 - Sala 1106,
Aldeota, Fortaleza/CE - CEP 60.150-165, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.172.364/0001-09, as seguintes sanções: I. Aplicação de multa de 2% (dois por cento) do
valor do adjudicado de prestação de serviços nº 03/2021, conforme o item 22.2.2.2 do
Termo de Referência (SEI nº 3157378); e II. Impedimento do direito de licitar e contratar
com a União e descredenciamento do SICAF pelo período de 12 (doze) meses.

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022

ESPECIE: Termo de Contrato n. 14/2022. Processo n.
23147.005357/2021-91.
PARTES: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Espirito Santo - IFES e
Holder Solucoes Elevadores Ltda.
Objeto: Servicos continuos de manutencao preventiva e corretiva com fornecimento de
pecas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Data assinatura: 25/07/2022
Vigencia: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

CAMPUS DE ALEGRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2022

Informamos que o resultado do certame SRP supracitado foi deserto.

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor Geral

(SIDEC - 06/10/2022) 158425-26406-2022NE800000

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158422

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23159.000683/2020-77.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 08.912.523/0001-16 - ECOPLANTAS PAISAGISMO E AGRICULTURA LTDA ..
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato original. Vigência: 02/11/2022 a
01/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 229.985,59. Data de Assinatura:
06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158422

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23159.000683/2020-77.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 08.912.523/0001-16 - ECOPLANTAS PAISAGISMO E AGRICULTURA LTDA ..
Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato original. Vigência: 02/11/2022 a
01/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 229.985,59. Data de Assinatura:
06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158422

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23159.000339/2018-45.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 15.454.201/0001-36 - SERVILIMP SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA DE
VITORIA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigencia do contrato original. Vigência:
01/12/2022 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 410.892,13. Data de
Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

CAMPUS SERRA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158417

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23158.004288/2021-80.
Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SERRA. Contratado: 03.045.711/0001-70 -
CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Repactuação mediante convenção coletiva de trabalho.

Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 147.854,80.
Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 07/2022 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS MONTANHA
e PRISCILA STINGUEL DE AZEVEDO, encerramento contratual a partir de
01/10/2022. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022. RAYANNE LAURA FARIAS FIRME
- Diretora-Geral - Substituta.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PC-ANGELA
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-07T00:33:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




